
10. Závěr 

 
� počet vysokoškoláků se trvale zvyšuje, větší měrou rostou počty žen s tímto vzděláním 

� věk snoubenců při sňatku vzrůstá u vysokoškoláků menším tempem, až se v posledních letech 
téměř sjednotil s celkovou populací, zatímco dříve byl vyšší  

� vysokoškoláci mají větší zastoupení sňatků prvního pořadí, ovšem je to dáno hlavně jejich rostoucím 
počtem a to ve věku největší sňatečnosti 

� rozvody vysokoškoláků jsou proti celkové populaci až po delší době trvání manželství, zároveň mají 
větší zastoupení případů bez nezletilých dětí 

� v posledních letech došlo k výraznému nárůstu počtu narozených matkám s vysokoškolským 
vzděláním; např. v roce 2006 téměř polovinu zvýšení počtu narozených v ČR zabezpečily 
vysokoškolačky 

� podíl narozených mimo manželství je u vysokoškolaček výrazně menší než v celé populaci 
a diference vzrůstá 

� úhrnná plodnost žen s vysokoškolským vzděláním zůstává větší než v celé populaci, ovšem rozdíl 
se zmenšil 

� vysokoškolačky mají menší podíl těhotenství ukončených jak samovolným potratem, tak interrupcí 

� struktura potratů se podstatně mění; v roce 2006 měly vysokoškolačky méně miniinterrupcí 
než samovolných potratů  

� pokles úhrnné potratovosti byl u vysokoškolaček výraznější než za ženy celkem 

� osoby s vysokoškolským vzděláním mají nižší relativní hodnoty úmrtnosti a od celkové populace 
se liší i odchylkami ve struktuře zemřelých podle příčin úmrtí 

� intenzita migrace je největší v letech brzy po ukončení vysokoškolského studia a je větší než v úhrnu 
za obyvatelstvo celkem  

� aktivní v bilanci stěhování vysokoškoláků jsou pouze tři kraje a to Hlavní město Praha, Středočeský 
a Jihomoravský 


